
 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\28_31.03 Solidarietà alimentare.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 28 

 

**************************************************** 
OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 
30/03/2020.  
ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI 
UFFICI. 

 
L’anno DUEMILAVENTI   addì TRENTUNO  del mese di  MARZO alle ore  

12.00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 
N° 

ORDINE 
COGNOME E NOME  PRESENTI 

 
ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura -Segretario 

Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 

 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\28_31.03 Solidarietà alimentare.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”. 
 
Preso atto che  
1) a questo comune sono state assegnate le seguenti la somma di €  8.010,49 
 
2) Detta somma è stata oggetto di apposita  deliberazione urgente di variazione 
di bilancio disposta con DGC n.27  del 31/03/2020 e vanno destinate in modo 
urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure 
urgenti di solidarietà alimentare”. 
 
3) L’ufficio Amministrativo acquisterà in via d’urgenza alimentari, presso negozi 
locali e/o grossisti, con cui creare un pacco alimentare da consegnare alle famiglie 
che ne avranno titolo privilegiano i nuclei famigliari non assegnatari di alcun 
sostegno pubblico e successivamente i nuclei che percepiscono sostegni economici 
non sufficienti a garantire le proprie necessità alimentari.  
Alla consegna dei pacchi provvederanno i volontari della protezione civile, gli 
amministratori e/o dipendenti comunali. 
Il valore del pacco alimentare sarà graduato in funzione di componenti il nucleo 
famigliare. 
 
4) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 
2 comma 6 dell’ordinanza, che dispone: 
Gli Uffici comunali individuano la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali. 
Dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla 
loro condizione economica e sociale; 
 
Visto “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà 
alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” (allegato 1) ed il modulo di istanza 
per essere ammessi a dette misure (allegato 2 ); 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei servizi resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) ACCERTARE la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 e adeguatamente 
contabilizzata con apposita variazione di bilancio disposta con deliberazione GC n. 
27 del 31/03/2020 
• Totale contributo spettante  € 8.010,49 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\28_31.03 Solidarietà alimentare.doc 

2) AUTORIZZARE  il responsabile del servizio amministrativo ad impegnare per 
quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accertata 
l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante l’acquisto di 
generi alimentari acquistati presso negozi locali e/o grossisti per la formazione di 
pacchi alimentari da consegnare alle famiglie che ne avranno titolo privilegiando i 
nuclei famigliari non assegnatari di alcun sostegno pubblico e successivamente ai 
nuclei che percepiscono sostegni economici non sufficienti a garantire le necessità 
alimentari.  
Alla consegna dei pacchi provvederanno i volontari della protezione civile gli 
amministratori e/o dipendenti comunali. 
Il valore del pacco alimentare sarà graduato in funzione di componenti il nucleo 
famigliare: 

• € 30,00/settimanale     per famiglia con n.1   componente  
• € 50,00/settimanale     per famiglia con n.2   componenti 
• € 75,00/settimanale     per famiglia con n.3   componenti 
• € 100,00/settimanale   per famiglia con n.4   e più  componenti 

 
Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di 
sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 
 
3) DARE ATTO che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto 
disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con 
autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e 
sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria ammettendo o respingendo l’istanza 
al fine di permettere gli acquisti dei generi alimentari da destinarsi alla formazione 
del pacco alimentari; 
 
4) APPROVARE “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di 
solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” (allegato 1) e lo schema 
di istanza per essere ammessi a dette misure (allegato 2)  
 
5) DARE ATTO che appena la presente deliberazione sarà esecutiva, gli uffici 
comunali sono autorizzati alla sua emanazione e ad accettare le relative istanze; 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\28_31.03 Solidarietà alimentare.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI 
UFFICI” 
in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 31/03/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to SCAGLIOTTI Dr.ssa LAURA 

 
 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI.” 
 
 
Balzola, lì 31/03/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to SCAGLIOTTI  Dr.ssa LAURA 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\28_31.03 Solidarietà alimentare.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  04/04/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  04/04/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DEBERNARDI LIVIO 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  04/04/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 


